
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00232
 

DEL 31/03/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
31/03/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

ADEGUAMENTO PIAO 2023/2025. PROVVEDIMENTI

 
 

 

Struttura Proponente Budget e Controllo di Gestione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

allegato A  76  allegato B 13 

allegato C 4  allegato D 1 

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Direzione Amministrativa Valutazione e Trattamento giuridico del personale  

Direzione Sanitaria Prevenzione della Corruzione 

Gestione del Personale - (PZ)  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
31/03/2023

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 2/6 

 

L’istruttore Dott.ssa Maria Cotugno relaziona quanto segue: 

 
 RICHIAMATA   la DDG n. 2023/00065 del 07/02/2023 recante “Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
  (P.I.A.O.) 2023 -2025 e provvedimenti conseguenti”; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

 con nota prot. n. 32313 del 27/03/2023 il Responsabile Prevenzione della Corruzione ha trasmesso 
l’aggiornamento della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” della Sezione II “Valore Pubblico, 
Performance e Anticorruzione” del PIAO ASP 2023/2025 con il relativo allegato; 

 con nota mail prot. n. 33024 del 29/03/2023, la Presidentessa del CUG ha trasmesso il Piano Triennale delle 
Azioni Positive 2023-2025, unitamente al parere positivo della Consigliera di Parità reso in merito alle 
integrazioni suggerite e recepite nel suddetto piano; 

 con D.G.R. n. 136/2023 recante “DGR 287 del 16.4.2021 come modificata ed integrata dalla DGR 272/2022- 
Obiettivi di Salute e di Programmazione Sanitaria per le Direzioni Generali delle Aziende ASP, ASM e AOR San 
Carlo di Potenza e per la Direzione Generale dell'IRCCS CROB di Rionero in Vulture - Anni 2021-2023 – 
Modifica ed integrazione anno 2023- allegato 1” sono stati modificati ed integrati i seguenti indicatori: 
 

 indicatori sospesi per il 2023 
 

obiettivo codice 

indicatore 

descrizione dell’indicatore  

Raggiungimento 

obiettivi 

strategici 

regionali 

4.f.1 Autorizzazione / accreditamento strutture sanitarie pubbliche  

 
   

  indicatori già presenti ma modificati/aggiornati con il presente provvedimento per il 2023 
 

                       

obiettivo codice 

indicatore 

descrizione dell’indicatore  

Monitoraggio 4.h.1 Contenimento della spesa del personale sanitario 

spesa del 4.h.2 Adozione e approvazione PTFP 2023-20225 

personale   

sanitario   

          
 

 nuovi indicatori inseriti con il presente provvedimento e monitorabili a partire dall’anno 2023  
 

obiettivo codice 

indicatore 

descrizione dell’indicatore 

Monitoraggio 

spesa del 

personale 

sanitario 

4.h.3 Attuazione PTHP 2023-2025 

 
     
  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 3/6 

 

sono stati, inoltre, modificati i punteggi già attribuiti agli indicatori in tema di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) 
in ragione dei target stabiliti dal PNRR e di riduzione del consumo di antibiotici sul territorio allo scopo di migliorare il 
contrasto al fenomeno dell’antimicrobico resistenza in linea con il piano nazionale di contrasto al fenomeno 
(PNCAR); 
 
DATO ATTO 

 dell’aggiornamento della Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023/2025 e del 
relativo allegato, trasmessi con la nota suindicata dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione; 

 dell’avvenuta integrazione del Piano delle Azioni Positive 2023-2025 e dell’acquisizione del relativo 
parere “Positivo” espresso dalla Consigliera di Parità; 

 delle modifiche/integrazioni apportate dalla D.G.R. n. 136/2023 agli obiettivi regionali di salute e 
programmazione economico finanziaria ed ai relativi indicatori, da recepire nella sottosezione 2.2 
Performance del PIAO 2023/2025; 

 
RITENUTO, pertanto di dover 

 sostituire la sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023/2025 ed il relativo 
allegato, approvati con DDG n. 65/2023 con quella aggiornata, trasmessa con la nota prot. n. 32313 
del 27/03/2023 dal Responsabile Prevenzione della Corruzione unitamente al relativo allegato; 

 sostituire il Piano delle Azioni Positive 2023/2025, allocato nella sottosezione 2.2 “Performance” del 
PIAO 2023/2025, con la versione aggiornata che recepisce le indicazioni fornite dalla Consigliera Di 
Parità, trasmessa a mezzo mail prot. n. 33024 del 29/03/2023 unitamente al parere positivo reso 
dalla stessa;  

 recepire nella sottosezione 2.2 “Performance” del PIAO 2023/2025 e nel prospetto ”OUTCAME 
indicatori obiettivi PP 2023/2025” le modifiche e le integrazioni apportate agli obiettivi regionali di 
salute e programmazione economico finanziaria ed ai relativi indicatori dalla D.G.R. n. 136/2023; 

 
DATO ATTO 

 che l’UOC Controllo di Gestione procederà al collazionamento del nuovo PIAO 2023/2025, 
rimodulato ai sensi del presente provvedimento; alla trasmissione in copia al Dipartimento Salute, al 
Comitato sindaci (nella persona del Sindaco di Potenza) e all’OIV; alla pubblicazione sul Portale 
nazionale PIAO; 

 che le modifiche/integrazioni apportate, per l’anno 2023, dalla D.G.R. n. 136/2023 agli obiettivi    
regionali di salute e programmazione economico finanziaria ed ai relativi indicatori, già assegnati 
all’Asp con la D.G.R. n. 272/2022, si intendono automaticamente recepiti nelle schede di budget 
2022, la cui validità è stata prorogata con DDG n. 65/2023 nelle more di negoziazione del budget 
operativo 2023; 

 che l’UOC Controllo di Gestione comunicherà ai Responsabili dei CDR gli indicatori di attività 
modificati /sospesi/integrati con la D.G.R. n. 136/2023; 

 che l’UOSD Valutazione e Trattamento Giuridico del Personale provvederà alla pubblicazione del 
PIAO 2023/2025, rimodulato ai sensi del presente provvedimento, sul sito aziendale sez. 
“Performance”;    

 che l’UOSD Anticorruzione provvederà a pubblicare il PIAO 2023/2025, rimodulato ai sensi del 
presente provvedimento, nella sottosezione Anticorruzione sulla piattaforma nazionale ANAC; 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 4/6 

 

 
 
 
DATO ATTO del parere della Consigliera di Parità, trasmesso con nota del 27.03.2023 allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato sub D), con il quale si prende atto del recepimento dei suggerimenti e delle 
indicazioni formulate dalla stessa sul Piano delle azioni Positive 2023/2025 e si ritengono idonee le misure 
individuate nello stesso; 
 
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare le sottosezioni del PIAO 2023/2025 2.2 “Performance e 2.3 “Rischi 
Corruttivi e Trasparenza”, con relativi allegati, così come modificate dai documenti citati in premessa, accluse al 

presente documento per farne parte integrante e sostanziale (Allegati sub A, B, C ) 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  approvare le sottosezioni del PIAO 2023/2025 2.2 “Performance e 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”, con 
relativi allegati, così come modificate dai documenti citati in premessa, accluse al presente documento per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegati sub A, B, C); 
 
Di dare atto del parere della Consigliera di Parità, trasmesso con nota del 27.03.2023 allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato sub D), con il quale si prende atto del recepimento dei suggerimenti e delle 
indicazioni formulate dalla stessa sul Piano delle azioni Positive 2023/2025 e si ritengono idonee le misure 
individuate nello stesso; 
 
Di recepire nelle schede di budget 2022, prorogate con DDG n. 65/2023 nelle more della negoziazione del budget 
operativo annuale 2023, le modifiche/integrazioni apportate dalla D.G.R. n. 136/2023 agli obiettivi regionali di salute 
e programmazione economico finanziaria ed ai relativi indicatori, già assegnati all’Asp con la D.G.R. n. 272/2022;  
 
Di riservarsi di apportare eventuali ulteriori modifiche/integrazioni al PIAO 2023-2025 a seguito dell’approvazione 
dei documenti programmatici previsti nella D.G.R. n. 942 del 31.12.2022 e/o di ogni provvedimento 
aziendale/regionale che possa incidere sui contenuti programmatici delle singole sottosezioni che lo compongono, 
nonché a seguito dell’eventuale adeguamento della normativa regionale previsto ai commi 5-6 e 7 bis dell’art. 6 del 
D.L. 80/2021; 
 
Di demandare all’UOC Controllo di Gestione il collazionamento del nuovo PIAO ASP 2023/2025, rimodulato ai sensi 
del presente provvedimento, la trasmissione in copia al Dipartimento Regionale Salute, al Comitato sindaci (nella 
persona del Sindaco di Potenza) e all’OIV, la comunicazione ai Responsabili dei CDR degli indicatori di attività 
modificati /sospesi/integrati con la D.G.R. n. 136/2023 nonché la pubblicazione dello stesso sul Portale nazionale 
PIAO, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato art. 7 del decreto n. 132/2022;  
 
Di demandare all’UOSD Valutazione e Trattamento Giuridico del Personale la pubblicazione del PIAO 2023/2025 
rimodulato sul sito aziendale sez. Performance; 
 
Di demandare all’UOSD Anticorruzione la pubblicazione del PIAO 2023/2025 rimodulato ai sensi del presente 

provvedimento nella sottosezione Anticorruzione sulla piattaforma nazionale ANAC 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 76 del 20/01/2022, a seguito del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale di Basilicata n. 115 del 24/06/2022; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 5/6 

 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 Di approvare le sottosezioni del PIAO 2023/2025 2.2 “Performance e 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”, con 
relativi allegati, così come modificate dai documenti citati in premessa, accluse al presente documento per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegati sub A, B, C); 
 
 
Di dare atto del parere della Consigliera di Parità, trasmesso con nota del 27.03.2023 allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato sub D), con il quale si prende atto del recepimento dei suggerimenti e delle 
indicazioni formulate dalla stessa sul Piano delle azioni Positive 2023/2025 e si ritengono idonee le misure 
individuate nello stesso; 
 
 
Di recepire nelle schede di budget 2022, prorogate con DDG n. 65/2023 nelle more della negoziazione del budget 
operativo annuale 2023, le modifiche/integrazioni apportate dalla D.G.R. n. 136/2023 agli obiettivi regionali di salute 
e programmazione economico finanziaria ed ai relativi indicatori, già assegnati all’Asp con la D.G.R. n. 272/2022;  
 
 
Di riservarsi di apportare eventuali ulteriori modifiche/integrazioni al PIAO 2023-2025 a seguito dell’approvazione 
dei documenti programmatici previsti nella D.G.R. n. 942 del 31.12.2022 e/o di ogni provvedimento 
aziendale/regionale che possa incidere sui contenuti programmatici delle singole sottosezioni che lo compongono, 
nonché a seguito dell’eventuale adeguamento della normativa regionale previsto ai commi 5-6 e 7 bis dell’art. 6 del 
D.L. 80/2021; 
 
 
Di demandare all’UOC Controllo di Gestione il collazionamento del nuovo PIAO ASP 2023/2025, rimodulato ai sensi 
del presente provvedimento, la trasmissione in copia al Dipartimento Regionale Salute, al Comitato sindaci (nella 
persona del Sindaco di Potenza) e all’OIV, la comunicazione ai Responsabili dei CDR degli indicatori di attività 
modificati /sospesi/integrati con la D.G.R. n. 136/2023 nonché la pubblicazione dello stesso sul Portale nazionale 
PIAO, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato art. 7 del decreto n. 132/2022;  
 
 
Di demandare all’UOSD Valutazione e Trattamento Giuridico del Personale la pubblicazione del PIAO 2023/2025 
rimodulato sul sito aziendale sez. Performance; 
 
 
Di demandare all’UOSD Anticorruzione la pubblicazione del PIAO 2023/2025 rimodulato ai sensi del presente 
provvedimento nella sottosezione Anticorruzione sulla piattaforma nazionale ANAC. 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Cotugno

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giovanni Berardino Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Luigi D'Angola    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


